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Kære Christine 
 
Tak for mødet i mandags. Jeg værdsætter, at du altid kan finde plads i kalende-
ren til et møde, når der er behov for det. 
 
Jeg skriver til dig, fordi det er magtpåliggende for mig, at jeg er sikker på, at du 
er blevet gjort bekendt med de store bekymringer, jeg har for folkeskolens 
fremtid som følge af den strategi, som regeringen har lagt for en ny folkeskole-
reform. Jeg vil ikke risikere, at I efterfølgende siger, at det kunne jeg godt have 
gjort jer opmærksom på. 
 
På mødet var det vigtigt for dig flere gange at fastslå, at du står bag regerings-
grundlagets formulering: ”Et partnerskab, hvor vi viser lærerne tillid og giver 
dem mere tid til at undervise.” 
 
Jeg har gentagne gange forsøgt at få en forklaring på, hvad der ligger i den for-
mulering. Jeg har skriftligt redegjort for, at lærerne gennemsnitligt har mindre 
end 2 minutter pr. elev pr. lektion til den samlede forberedelsesopgave. Jeg har 
forgæves efterlyst et svar på, om du og regeringen mener, at det er for meget. 
 
Jeg har beskrevet den stigende arbejdsbyrde, som lærerne har fået som følge af 
stigende klassekvotienter og ikke mindst inklusionsopgaven. En udvikling, der 
uundgåeligt medfører, at lærerne skal bruge mere tid på at forberede undervis-
ningen, mere tid på forældresamarbejdet, mere tid på samarbejde med andre 
faggrupper og mere tid på det kollegiale samarbejde omkring elevernes under-
visning. Både du og statsministeren har valgt at undlade at forholde jer til det 
på trods af vores opfordringer. 
 
I stedet for at kommentere på de konkrete spørgsmål og forhold, har vi ofte 
hørt, at lærerne ikke skal lave mere, de skal bare lave noget andet. Selv om det 
burde være unødvendigt, vil jeg gerne understrege, at jo flere undervisningsti-
mer en lærer har, jo mere tid skal der bruges på forberedelse, hvis man ønsker 
at fastholde kvaliteten i undervisningen. 
 
Når regeringen sammen med KL laver beregninger på, hvordan en ”moderni-
sering/normalisering” af lærernes arbejdstidsregler kan frigøre resurser til at fi-
nansiere en ambitiøs folkeskolereform, hvor eleverne får bedre og mere under-
visning, kan det derfor kun betyde, at lærerne gennem en øget arbejdsbyrde 
skal realisere regeringens ambitioner for folkeskolen. 
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Begrebet normalisering præsenteres i offentligheden, som om, at lærerne bare 
skal ledes som alle andre. Men i og med at ændringerne i lærernes arbejdstidsaf-
tale skal finansiere de øgede omkostninger til folkeskolereformen, er der reelt 
tale om, at skolelederen får den utaknemmelige opgave at presse lærerne op i 
undervisningstid uagtet lederens vurdering af lærernes behov for tid til forbere-
delse og de mange andre opgaver, lærerne skal udføre som en del af undervis-
ningen. Det er en helt urimelig situation at sætte lederen i, og det er ødelæggen-
de for det tillidsfulde samarbejde, der er nødvendigt for skabe en god skole. 
 
Med ledelsesretten følger også ledelsespligten, og i en situation, hvor ledelsen 
tvinges til presse lærerne arbejdsmæssigt til det yderste, vil der uundgåeligt ske 
det, at lærerne gør det, de får besked på, og ikke det, der er nødvendigt. Her-
med bliver den meget positive udvikling, som den nuværende professionsaftale 
har skabt, sat over styr. Det er muligt, at den fleksibilitet, det engagement og 
det professionelle ansvar, som denne aftale har medført, ikke tæller i regnestyk-
kerne hos økonomerne i Finansministeriet og KL, men evalueringerne af afta-
len taler deres tydelige sprog. Nedenfor kan du læse en mail, jeg fik fra en lærer 
i midten af oktober. Mailen illustrerer meget godt problemet. 
 
Jeg har ved flere lejligheder tilbudt, at stille hele Danmarks Lærerforenings or-
ganisation til rådighed for at gennemføre initiativer, der kan styrke elevernes 
udbytte af undervisningen, som vi har gjort det i forbindelse med læseprojektet. 
Reformen skal finasieres af lærerne ved at øge arbejdspresset. Reformen vil be-
tyde, at lærerne får dårligere mulighed for at forberede en god undervisning til 
eleverne og dårligere muligheder for at løse inklusionsopgaven. Jeg tror ikke jeg 
behøver at fortælle dig, at det projekt har vi ingen mulighed for at bære igen-
nem. 
 
Regeringen har annonceret en ambitiøs folkeskolereform – et løft af folkesko-
len. Det er nemt at være ambitiøs på folkeskolen vegne, når andre – lærerne – 
reelt skal betale regningen gennem en øget arbejdsbyrde. Lige nu regnes der på, 
hvor mange lektioner en ”modernisering/normalisering” af lærernes arbejdstid 
kan finansiere. Det sker vel at mærke uden lærerne på nogen måde er inddraget. 
Det er unægtelig svært at genkende regeringsgrundlaget formulering om, at vise 
lærerne tillid. 
 
Kommunerne har gennem de senest år gennemført massive besparelser på fol-
keskolen. I 2009 brugte kommunerne 2,5 mia. kr. mere på folkeskolen, end de 
gør i 2012. Antallet af lærerstillinger er blevet reduceret med 8%, mens elevtal-
let kun er faldet med 2%. Alligevel tillader KL sig, at sige, at det er arbejdstids-
aftalen for lærerne – som de selv har indgået, og som de selv har rost til skyer-
ne – der nu er årsagen til folkeskolens problemer, og det sker uden, at du som 
folkeskolens minister på nogen måde tager til genmæle. 
 
KL og regeringen burde rose og anerkende lærerne for, at de på trods af massi-
ve besparelser og en krævende inklusionsindsats gør alt, hvad de kan, for at gi-
ve eleverne den bedst mulige undervisning. Og de burde støtte lærerne mest 
muligt i at kunne løfte opgaven. Tværtimod mistænkeliggør I lærernes indsats 
ved konstant at signalere, at lærerne sagtens kan undervise noget mere camou-
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fleret bag flosklerne ”lærerne skal ikke arbejde mere, de skal bare lave noget 
andet”. 
 
Jeg har naturligvis noteret mig, at statsministeren i åbningstalen, sagde, at vi 
skal have respekt for lærerne, men det klinger ærlig talt hult, når statsministeren 
samtidig planlægger en folkeskolereform, hvor den helt afgørende finansie-
ringskilde består i, at lærerne skal arbejde noget mere. 
 
Jeg har forsøgt at formulere mig så kort og præcist som muligt. Jeg har skrevet 
dette brev, da det som sagt er magtpåliggende for mig, at du er bekendt med 
mine synspunkter. Jeg har derfor heller ingen forventning om, at du kommen-
terer på mine synspunkter, men må du endelig kontakte mig, hvis der er noget, 
der er uklart. 
 
Jeg er som sagt alvorlig bekymret for den strategi regeringen har valgt i forhold 
til reformarbejdet. De negative konsekvenser vil ikke begrænse sig til en even-
tuel overskuelig konfliktperiode som følge af overenskomstforhandlingerne. 
Det er mig helt uforståeligt, hvis du og regeringen ikke er klar over, at det vil 
være helt ødelæggende for det engagement, der er forudsætningen for en god 
skole og dermed ødelæggende for opbakningen til folkeskolen. Det indgår 
formentlig heller ikke i Finansministeriets og KL’s beregninger af de økonomi-
ske omkostninger, men det har alvorlige politiske omkostninger og ikke mindst 
alvorlige omkostninger for eleverne i folkeskolen.  
 
Jeg håber, at du og regeringen vil tage mine synspunkter med i det videre arbej-
de med folkeskolereformen. Der står meget på spil. Vi bidrager meget gerne til 
at gøre folkeskolen endnu bedre, men det sker ikke ved at forringe lærernes 
muligheder for skabe størst mulig kvalitet i elevernes undervisningstimer. 
 
Kravene til kvaliteten af lærernes undervisning vil ikke blive og skal ikke være 
mindre – tværtimod. 
 
Med venlig hilsen 
 
Anders  
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Mail fra lærer: 
Hej Anders Bondo 
De kommende overenskomstforhandlinger er de mest skelsættende nogensin-
de. 
Udfaldet kan ændre de danske lærers arbejdsforhold for evigt. 
I timerne brænder jeg igennem - giver den tit en ekstra skalle for den enkelte 
elevs skyld, socialt, fagligt eller personligt. Jeg er tit træt bagefter. 
Efter et par timer tænker min hjerne atter pædagogisk og didaktisk - og ny un-
dervisning forberedes. 
Jeg kan slet ikke overskue, hvordan jeg skal kunne undervise mere end 26 lekti-
oner - med forberedelsen fastlagt i klatter rundt omkring, som det passer ind i 
skemaet. 
For mig er det at være lærer en livsstil. Jeg udretter hver dag noget, som er vig-
tigt. 
Hvis det skal passes ind i en 8-16 model, så er jeg bange for, at det ikke er no-
get for mig. 
Uddannelsesniveau kontra løn har indtil nu været båret oppe af forskellige ting, 
som sikkerhed i ansættelsen og mulighed for at tilrettelægge en stor del af sit 
arbejde selv. 
Jeg synes det er opgivende at tænke på. 
Så jeg er glad for, at vi har en erfaren mand i spidsen for forhandlingerne. 
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